
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 22 giugno 2023, n. 324

Adozione del Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40
mila euro ai sensi dell'articolo 21 del d.lgs. n. 50/2016 e del DM n. 14/2018.

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



Oggetto: Adozione del Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 40 mila euro ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del DM n. 14/2018. 

LA GIUNTA REGIONALE 

su proposta del Presidente, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” successive modificazioni e in particolare gli articoli 498-

bis e 498-ter recanti rispettivamente disposizioni in materia di razionalizzazione degli acquisti e 

modalità per l’acquisizione di beni, servizi e lavori; 

 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni" e in particolare l’art. 7, comma 2, che 

modifica l’articolo 20, comma 1 lettera b) del R.R. n. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che, in particolare, introduce norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale 

Acquisti in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale;  

 

VISTO il comma 3 dell’art. 498-ter che prevede, tra l’altro, che “la direzione regionale competente 

in materia di acquisti di beni e servizi può espletare le funzioni di centrale di committenza per conto 

delle strutture regionali”; 

 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 31 del 17 gennaio 2018 “Elenco dei soggetti aggregatori” che 

individua come soggetto aggregatore per la Regione Lazio la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 dell’8 settembre 2020, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea 

Sabbadini; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, concernente “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 31 marzo 2023, n. 92 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 aprile 2023, n. 127 concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 225, comma 2, del predetto D.Lgs. n. 36/2023 le nuove 

disposizioni in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi acquistano 

efficacia dal 1° gennaio 2024 e, in via transitoria, fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi 

le disposizioni del d.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”, dispone che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 

aggiudicatori adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali programmi siano approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;  

 

PREMESSO che alla suddetta disposizione normativa è stata data attuazione con il Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure 

e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

 

TENUTO CONTO che il citato DM n. 14/2018, articolo 6 comma 1, prevede che le amministrazioni 

adottano, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1 secondo periodo, del D.Lgs. n. 

50/2016, il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali 

e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al medesimo decreto e parte integrante 

dello stesso e che gli schemi-tipo per la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 

di cui all'Allegato II del DM medesimo, sono costituiti dalle seguenti schede:  

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


a) Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;  

b) Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui 

agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;  

c) Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi 

previsti dal comma 3 dell'articolo 7; 

 

CONSIDERATO che, al fine della predisposizione delle suddette Schede, la Direzione Regionale 

Centrale Acquisti ha condotto apposita rilevazione dei fabbisogni delle Strutture regionali (Direzioni 

ed Agenzie), inviando nota prot. n. 120178 del 01/02/2023; 

PRESO ATTO che, in riscontro alla suddetta comunicazione, le Strutture hanno trasmesso le proprie 

esigenze di programmazione tramite l’apposita funzionalità attiva sulla piattaforma telematica 

regionale S.TEL.LA.; 

 

PRESO ATTO inoltre che, in riscontro alla medesima comunicazione, sono pervenute alla Direzione 

Regionale Centrale Acquisti le seguenti comunicazione con le quali le Strutture hanno indicato di non 

avere acquisti da inserire nella presente programmazione: 

- prot. n. 184674 del 17/2/2023 della Direzione regionale Audit FESR, FSE e controllo interno; 

- prot. n. 271012 del 10/3/2023 dell’Area Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

- prot. n. 268617 del 9/3/2023 dell’Avvocatura Regionale; 

 

PRESO ATTO, infine, che il Programma contiene altresì le iniziative di acquisto della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti, che ha provveduto alla rilevazione dei fabbisogni interna ai propri uffici; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle esigenze espresse, al fine di adempiere secondo le previsioni 

del Codice dei contratti pubblici, si rende necessario provvedere all’adozione del Programma biennale 

2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40 mila euro 

delle Strutture (Direzioni e Agenzie) della Giunta Regionale del Lazio;  

 

VISTI i seguenti documenti, di cui si compone il Programma biennale 2023-2024, predisposti dalla 

Direzione Regionale Centrale Acquisti sulla base della rilevazione effettuata: 

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, 

- Scheda B: “Elenco degli acquisti del programma”, 

- Scheda C: “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati”;  

 

CONSIDERATO che talune procedure di gara sono state delegate dalle Strutture regionali alla 

Direzione Regionale Centrale Acquisti, come espressamente indicato nella Scheda B; 

 

RITENUTO che, relativamente alle suddette iniziative di acquisto delegate: 

 le Strutture deleganti, che gestiscono il servizio o la fornitura e ne usufruiscono, provvederanno 

all’espletamento delle preliminari attività di avvio della procedura ai sensi dell’articolo 32, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e di progettazione ai sensi dell’articolo 23 dello stesso, nonché alla 

conseguente elaborazione del capitolato tecnico-prestazionale, da trasmettere tempestivamente 

alla Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 che la Direzione Regionale Centrale Acquisti curerà le procedure dalla fase dell’indizione fino alla 

fase dell’aggiudicazione e che le Strutture competenti per la fruizione della fornitura o del servizio 

ne gestiranno l’esecuzione, espletando le relative attività di verifica e controllo e provvedendo alla 

liquidazione delle fatture alle previste scadenze contrattuali; 

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



 

ATTESO che i costi delle iniziative di acquisto programmate, ivi comprese quelle da espletarsi 

centralmente, graveranno sui capitoli di bilancio attribuiti alle competenti Strutture regionali e che, 

pertanto, l’indizione della relativa procedura di gara richiede la preventiva autorizzazione ad 

impegnare le somme necessarie all’intervento; 

ATTESO che, ai sensi della Legge Regionale n. 24/1996 e s.m.i., in particolare come modificata dalla 

Legge Regionale n. 8/2019, al fine di favorire l’inserimento lavorativo delle persone in condizioni di 

svantaggio, fermo restando quanto previsto dall’articolo 112 del D.Lgs. n. 50/2016, la Regione, 

relativamente a servizi strumentali ad alta intensità di manodopera, riserva, ove possibile, una quota 

non inferiore al 5 per cento e non superiore al 10 per cento dell’importo annuo complessivo 

dell’approvvigionamento di tali servizi a contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria in favore delle cooperative sociali di tipo b), in applicazione in particolare dell’articolo 

13, commi 3 e 3-ter e dell’articolo 13-ter, prevedendo le specifiche disposizioni negli atti di gara; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di adottare il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro delle Strutture della Giunta 

Regionale, con l’approvazione dei seguenti documenti, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, 

- Scheda B: “Elenco degli acquisti del programma”, 

- Scheda C: “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati”;  

CONSIDERATO che la suddetta programmazione ha carattere puramente ricognitorio e che 

l’indizione di ciascuno degli interventi in essa contenuti necessita, da parte di ciascuna Struttura 

competente, della preliminare verifica della disponibilità dello specifico capitolo di spesa e che, 

pertanto, l’approvazione dell’elenco delle procedure con la presente deliberazione non costituisce 

autorizzazione ai relativi impegni; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio, 

 

DELIBERA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di adottare il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro delle Strutture della Giunta Regionale, che si compone dei 

seguenti documenti, allegati come parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, 

- Scheda B: “Elenco degli acquisti del programma”, 

- Scheda C: “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati”;  

 

2. di disporre, relativamente alle procedure di gara contenute nel Programma e delegate alla 

Direzione Regionale Centrale Acquisti: 

 che le Strutture deleganti, che gestiscono il servizio o la fornitura e ne usufruiscono, 

provvederanno all’espletamento delle preliminari attività di avvio della procedura ai sensi 

dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e di progettazione ai sensi dell’articolo 23 

dello stesso, nonché alla conseguente elaborazione del capitolato tecnico-prestazionale, da 

trasmettere tempestivamente alla Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



 che la Direzione Regionale Centrale Acquisti curerà le procedure dalla fase dell’indizione 

fino alla fase dell’aggiudicazione e che le Strutture competenti per la fruizione della fornitura 

o del servizio ne gestiranno l’esecuzione, espletando le relative attività di verifica e controllo 

e provvedendo alla liquidazione delle fatture alle previste scadenze contrattuali; 

 

3. di dare atto che la presente programmazione ha carattere puramente ricognitorio e che l’indizione 

di ciascuno degli interventi inseriti nel Programma necessita, da parte di ciascuna Struttura 

competente, della preliminare verifica della disponibilità dello specifico capitolo di spesa e che, 

pertanto, l’approvazione dell’elenco delle procedure con la presente deliberazione non costituisce 

autorizzazione ai relativi impegni. 

 

La Direzione Regionale Centrale Acquisti provvederà a tutti gli atti necessari a dare attuazione alla 

presente deliberazione ivi compreso la pubblicazione, del Programma biennale degli acquisti, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e della 

mobilità sostenibili e dell’Osservatorio presso l’ANAC.  

 

 

Il presente atto, con i suoi allegati, sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51


